
s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, 
letošní zima se nám ukazuje ve všech mož-
ných podobách. Chvílemi můžeme mít 
nádherné fotky zasněžené přírody a za pár 
hodin je příroda k nepoznání. Voda teče po 
cestách, vítr nám strhává tašky ze střech 
a deštníky raději ani neotvíráme. 

 Musím říci, že vše, co z nebe padá, je pro naše město hodně 
důležité. Ať již v podobě sněhových vloček, nebo v podobě deš-
tě. V lesích i na loukách totiž voda stále chybí. Často se mě ptáte 
na zásoby pitné vody v Opočně. V letošním roce by již měly být 
dobře zajištěné, a to díky novému vodnímu zdroji. Studna má 
opravdu velkou vydatnost. 
 Další váš častý dotaz se týká třídění odpadů. Máte radost, že 
se jako město snažíme třídit odpad, ale občas máte problém, 
kam s některými obaly? Jedná se o plast či papír...? Ano, souhla-
sím s vámi. Některé odpadky se špatně identifikují. Již v minu-
losti jsme dávali do Opočenských novin seznam, kam co patří, 
a učiníme tak i nyní. 
 Také vím, že někteří z vás mají obavy, že 14denní svoz směs-
ného odpadu bude nedostačující. Věřte mi, že je potřeba snížit 
objem směsného odpadu. Pokud se nám všem podaří vypro-
dukovat méně směsného odpadu, rozdělit vše tam, kam co pa-
tří, bude to pro Opočno velký úspěch. Skládka v Křovicích již 
skončila a volná a pro nás nejbližší skládka směsného odpadu 
je v Českých Libchavách. Tím se nám zvýšily i náklady na svoz. 
 Je další řada dotazů, které mi píšete. Pokusím se vám na ně 
postupně v dalších vydáních Opočenských novin odpovídat. 
Určitě budu mít i další informace, které jsou s Opočnem úzce 
spojené. Přeji vám příjemné a klidné dny. 
 Šárka Škrabalová, starostka Opočna 
 

zprávy nejen z  radnice —

p r o b ě h l a  d a l š í  j e d n á n í 
o  n e m o c n i c i

Královéhradecký kraj projevil zájem spolupracovat s městem 
Opočnem na vybudování zařízení pro seniory v objektu býva-
lé nemocnice v Opočně. O možnostech spolupráce zastupitelé 
města Opočna jednali na svém zasedání a souhlasili s převodem 
budovy bývalé porodnice a chirurgie na Královéhradecký kraj, 
který provede rekonstrukci celého objektu.
 Toto nově vybudované zařízení bude zapsáno jako ústav, kte-
rý bude spravovat také již stávající domov důchodců Jitřenka. 
Ústav založí město Opočno společně s Dobruškou a obě tato 
města se budou podílet na provozních nákladech objektu. Za-
řízení bude zařazeno také do sítě sociálních služeb Královéhra-
deckého kraje a finančně krajem dotováno. 
 Možné využití nového sociálního zařízení nastínila starost-
ka Šárka Škrabalová. „Nové sociální služby v areálu nemocnice 
budou mít kapacitu asi 35 lůžek. Některá z nich by mohla být 
určena pro osoby vyžadující speciální péči, např. s Alzheimero-

vým onemocněním.“ Zařízení by tak mohlo být určeno nejen 
pro seniory, ale také pro osoby s nejrůznějším onemocněním 
vyžadujícím odbornou péči.
 Celý projekt bude nyní projednávat zastupitelstvo Králové-
hradeckého kraje. (red)

měSTo opoČno VYhlašUje VýběroVá 
řízení na VedoUcího odborU VýSTaVbY 

a pracoVníKa informaČního cenTra 

Město Opočno vyhlašuje výběrová řízení na pozice vedoucího 
odboru výstavby Městského úřadu Opočno s termínem nástu-
pu 1. 6. 2019 (nebo dle dohody) a pracovníka Informačního 
centra Opočno jako zástup za mateřskou a rodičovskou dovole-
nou s nástupem od 1. 5. 2019. Podmínky pro uchazeče jsou vy-
věšeny na webových stránkách města Opočna www.opocno.cz. 
V případě dotazů se můžete obracet na tajemnici MěÚ Opočno 
Mgr. Renátu Černou – tel.: 494 669 629, 725 761 524, e-mail:  
tajemnice@mu.opocno.cz. Termín odevzdání přihlášek je 
v prvním případě 15. 3. 2019 do 9:00, v druhém pak 20. 2. 2019 
do 15:00 – v této lhůtě musí být přihláška doručena Městskému 
úřadu Opočno. (red)

T ř í K r á l o V á  S b í r K a

Již tradičně se první sobotu v lednu vypravili do ulic Opočna 
Tři králové. Hned ráno se sešli koledníci v kostele Nejsvětější 
Trojice, kde všechny krále posvětil kněz Alojz Šeliga. Následně 
se vybaveni dary (kalendáříkem a cukříkem s logem Charity 
České republiky) vypravili do ulic města šířit radostnou zprávu 
o narození Božího syna v betlémských jeslích a prosit o dar na 
pomoc lidem v nouzi. 

Tříkráloví koledníci v Opočně. foto: Radka Mecnerová

Všichni ti, co jim otevřeli své dveře a dali svůj příspěvek ve 
prospěch charity, byli obdarováni těmito drobnými dary. Malí 
koledníci zase byli rádi, že jste jim věnovali malou sladkost na 
cestu. Po náročné túře se vraceli znavení, ale plní krásných do-
jmů na faru, kde je čekalo malé občerstvení.

únor 2019 ročník XXII. (XXIX.) — číslo 2



Zájem o koledování je v Opočně velký a v letošním roce se do 
akce zapojil rekordní počet koledníků. Po Opočně, Čánce, Dob-
říkovci, Semechnicích a Pohoří chodilo 66 koledníků. Všechny 
děti si zpívání a koledování užily a již na příští rok se hlásí další 
dobrovolníci. 

V letošním roce se v Opočně vybralo 81.030 Kč, v Pohoří ko-
ledníci vybrali 19.330 Kč, v Semechnicích 11.634 Kč a v Lípě 
nad Orlicí 18.642 Kč. Výtěžek z Tříkrálové sbírky bude použit 
na nákup zdravotních pomůcek do charitní půjčovny, podporu 
sociální služby osobní asistence, přímou pomoc rodinám v so-
ciální tísni, rodinám s postiženým dítětem a podporu aktivit 
souvisejících s projektem Adopce na dálku v Indii.  (red)

p l e S  a  S e T K á n í  h a S i Č Ů

V prostorách Kodymova národního domu se v pátek 18. led-
na konal ples Sboru dobrovolných hasičů v Opočně. 

Setkání s polskými kolegy v hasičské zbrojnici. foto: archiv autora

Tento ples na naše pozvání navštívilo pět zástupců polských ha-
sičů z města Opoczna a velice se jim líbil. V sobotu odpoledne pro 
ně byla připravena návštěva muzea betlémů v Třebechovicích 
pod Orebem a muzea motocyklů v Šestajovicích. Po výletě jsme 
s nimi poseděli v opočenské hasičské zbrojnici. Toto přátelské 
setkání navštívili i zástupci našeho města, starostka Šárka Škra-
balová a místostarosta Václav Slezák. Tlumočnicí byla bývalá 
občanka našeho města Majka Baranová. Na oplátku jsme byli 
pozváni k nim na v pořadí již druhou návštěvu polského Opočna. 
Zároveň jsme od polských hasičů obdrželi nemalý finanční dar na 
opravu naší historické parní stříkačky, u které se celkové nákla-
dy na opravu vyšplhají až na částku 255 tisíc korun. Chtěl bych 
poděkovat všem, kteří se na přípravě a průběhu tohoto setkání 
podíleli, to znamená i zástupcům města.  
 Otto Ptáček – starosta SDH Opočno

p ř i j Ď T e  S e  p o d í V a T  n a  p l á n Y 
r e K o n S T r U K c e  K o U p a l i š T ě

4. 2.
od V září letošního roku bude zahájena rekonstruk-

ce koupaliště u Broumaru. Jeho současný stav 
a možnou budoucí podobu si můžete prohléd-

nout od 4. do 28. února 2019 v Informačním centru Opočno. 
 Vystaveny zde budou fotografie současného stavu ba-
zénu, projekt nové podoby koupalište a ukázky možných 
atrakcí vybudovaných v bazénu.
 Rekonstrukce koupaliště by měla být hotová do května 
2020, kdy bude zahájen zkušební provoz.  (red)

d o  p r a h Y 
z a  f r a n T i š K e m  K U p K o U

Starostka Šárka Škrabalová a místostarosta Václav Slezák 
navštívili v Praze ve Valdštejnské jízdárně výstavu František 
Kupka 1871–1957. Výstava nabízela průřez jeho tvorbou od 
raných prací z devadesátých let 19. století až po abstraktní 
práce z padesátých let 20. století.

Starostka Šárka Škrabalová a místostarosta Václav Slezák ve 
Valdštejnské jízdárně.  foto: archiv

„Na výstavě jsme mohli vidět fotky a obrazy, které jsou 
méně známé, přesto však nádherné. Ve Valdštejnské jízdár-
ně jsme strávili čtyři hodiny, a pokud bychom měli čas, zů-
stali bychom ještě déle. Celá výstava byla uspořádaná podle 
jednotlivých období, a tak jsme mohli vidět přechod jeho 
tvorby od realismu až k abstrakci. Součástí výstavy byl také 
film o Kupkovi a jeho tvorbě, ve kterém se objevily záběry jak 
z Opočna, tak Dobrušky a bylo v něm jasně naznačováno, jak 
byl František Kupka nadčasový. Ostatně, je to vidět i v jeho 
abstraktních obrazech,“ sdělila své dojmy z výstavy starost-
ka Šárka Škrabalová.  (red)

o d  U p á l e n í  j a n a  p a l a c h a 
U p l Y n U l o  5 0  l e T . 

V z p o m í n a l o  S e  T a K é  V  o p o Č n ě

Také Opočno si ve středu 16. ledna 2019 připomnělo 50 let 
od upálení Jana Palacha. Vzpomínkovou akci uspořádal 
Junák Opočno.

Průvod s květinami a svíčkami se vydal v 17 hodin z Kupkova 
náměstí k pamětní lípě u zvonice. Zástupci Junáku zde pře-
četli Palachův poslední dopis a zastupitel města Jan Hoder 
vzpomněl Jana Palacha jako mučedníka a člověka, který si 
cenil a vážil více svobodného národa a pravdy než vlastního 
života.  (red)

U K o n Č e n í  S p o l e Č n ý c h  l o V Ů 
n a  d r o b n o U  z V ě ř  V  r o c e  2 0 1 8

Místní spolek Opočno-Přepychy pořádal 30. 12. 2018 po-
slední ze tří honů (společných lovů na drobnou zvěř). První 
dva hony byly určeny zejména pro osobní hosty členů a míst-
ní spolek. Z drobné zvěře se lovil jen bažant (z vlastního cho-

ročník XXII. (XXIX.) — číslo 2 | strana 2



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 2 | strana 3

vu spolku). Ostatní drobná zvěř se pro nedostatek v honitbě 
nelovila. Poslední hon byl určen jen pro vlastní členy – jako 
ukončení sezony lovu drobné zvěře. 

Zahájení honu začínalo vždy nástupem střelců (lovců) 
a honců. To pod vedením vedoucích honu a trubače. Nezastu-
pitelnou roli mají psovodi. Všichni byli seznámeni s organiza-
cí lovu, s počty jednotlivých lečí. To včetně zdůraznění bez-
pečnosti (zejména střelby) a nutné dodržení kázně při lovu.

Po každé jednotlivé leči se prováděla výlož ulovené zvěře. 
Hony byly ukončovány výřadem, kde se podle tradic vzdává 
pocta ulovené zvěři.

Hony jsou současně společenskou mysliveckou událostí. 
Všichni se sejdou nakonec v pohostinství na obědě. Podle 
mysliveckých zvyklostí zde pak probíhá další program, jako 
je například volba a dekorace „krále honu“. Při volné zábavě 
se probíraly zážitky z lovů a i jiné události. Součástí zábavy 
byla vždy i tombola.   Jan Černý a Karolína Černá

 (převzato z Přepyšského zpravodaje)

p o Č a S í  V  o p o Č n ě  –  p r o S i n e c  2 0 18

Průběh počasí v Opočně je sledován automatickou meteo-
rologickou stanicí v areálu Výzkumné stanice pěstování lesů 
(VÚLHM Strnady) s hodinovými termíny zápisu měření. 
Srážky jsou rovněž měřeny klasickým srážkoměrem (poloha 
stanice: nadmořská výška 268 m, SZŠ 50°16'7.558"N, VZD 
16°6'30.534"E).

V prosinci 2018 byl průměr naměřených teplot vzduchu 2 m 
nad terénem 1,4 ºC, což je sedmá nejvyšší prosincová teplota. 
Průměr za období 2001 až 2018 je 0,5 ºC. 

Celkový srážkový úhrn v prosinci 2018 činil 53,6 mm a ve 
sledovaném období byl z úhrnů prosincových srážek nejvyšší. 
Průměrný úhrn srážek zde je 29,0 mm (data 2001 až 2018).

Hodinový průběh teplot vzduchu a denní úhrny srážek ve 
sledovaných časových termínech uvádí graf. Z průběhu teplot 
jsou patrné nejvyšší teploty na počátku třetí dekády (22. 12. 
2018 až 9,9  ºC, 23. 12. 2018 až 6,8 ºC) a v dekádě první (4. a 8. 
12. 2018 až 8,5 ºC). 

0

2

4

6

8

10

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10111213141516171819202122232425262728293031

Sr
áž

ky
 (m

m
)

Te
pl

ot
a 

(°C
)

Teploty vzduchu 200 cm nad zemí a srážky 
v areálu Výzkumné stanice Opočno v prosinci 2018

srážky teplota
den

Nejnižší teploty se vyskytly v dekádě druhé, a to -5,6 ºC, 
-5,2 ºC a -5,3 ºC (13. až 14. 12. 2018). Nejvíce srážek spadlo 
9. 12. 2018 (8,4 mm), 22. 12. 2018 (7,0 mm) a 21. 12. 2018 
(6,0 mm).               Zpracoval Ing. Vratislav Balcar, CSc.
 Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., 
 Výzkumná stanice Opočno

j e š T ě  n e m á T e  S V o j i  p í š ť a l U ?
a d o p T U j T e  S i  j i

Součástí projektu na záchranu varhan v klášterním kostele 
na Kupkově náměstí je i možnost adopce jednotlivých píšťal. 
Adoptovat je možné píštaly v hodnotě 300, 500, 1.000, 2.000 
nebo 5.000 korun. A stále je z čeho vybírat.
 Celkem bylo k adopci připraveno 306 píšťal. V době uzávěr-
ky tohoto vydání jich mělo svého majitele 94, přičemž získa-
ná částka se blíží 150.000 Kč. Adopci píšťal zajišťuje tajemni-
ce Městského úřadu Opočno Mgr. Renáta Černá, tel. č. 494 
669 629 nebo e-mail tajemnice@mu.opocno.cz. 
 Aktuální přehled adopcí naleznete na webu města www.
opocno.cz. Další možností, jak na opravu přispět, je zaslání 
libovolné částky na číslo účtu 5076996329/0800. (red)

l o ň S K ý  r o K  p ř i n e S l  m é n ě  S r á ž e K  a  V Y š š í  T e p l o T Y

V roce 2018 byl celkový srážkový úhrn o 21 % nižší než průměrný úhrn 2001 až 2017 a průměrná měsíční teplota byla o 11 % vyšší.
Z porovnání úhrnů srážek v průběhu roku 2018 s průměry v letech 2001–2017 je zřejmý nižší stav měsíčních srážek od května do 

listopadu. Průměry teplot byly přitom v roce 2018 již od dubna do konce roku vyšší než průměry za celé 17leté období a lze tedy v le-
tošním roce očekávat negativní důsledky sucha. Sucho ovlivní například vývoj některých lesních dřevin, jejich růst a zdravotní stav. 
Zhoršení zdravotního stavu smrku ovlivňuje také jeho poškození kůrovcem. 

Přehled měsíčních úhrnů srážek a průměrů teplot v období 2001 až 2017 byl uveden v Opočenských novinách 2018 č. 2 a v publika-
ci Opočno 2001–2018 vydané k 950letému výročí první písemné zmínky o městě Opočně.

VS Opočno – Srážky měřené automatickou stanicí v hodinových termínech (mm)
Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Rok
2018 52,3 9,3 37,8 36,0 57,5 50,2 34,8 24,6 31,8 23,0 18,2 53,6 429,1

2001–17 29,0 22,7 29,6 24,6 67,9 61,3 90,1 69,4 51,4 36,1 32,5 28,4 543,0

VS Opočno – Aritmetický průměr teplot vzduchu měřených automatickou stanicí 200 cm nad terénem (ºC) 
Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Rok
2018 2,1 -2,6 1,5 14,1 17,7 18,7 20,3 22,4 16,2 11,5 5,5 1,4 10,7

2001–17 -1,0 0,5 4,4 9,8 14,8 18,0 19,9 19,3 14,5 9,3 5,0 0,5 9,6

 Zpracoval Ing. Vratislav Balcar, CSc.,  Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i.,  Výzkumná stanice Opočno



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 2 | strana 4

Stanoviště sběrných nádob 
v Opočně, Čánce 
a Dobříkovci

pl
as

ty
 a

 n
áp

oj
ov

é 
ka

rt
on

y

sk
lo

pa
pí

r

te
xt

il

dr
ob

n
é 

 e
le

kt
ro

 a
 b

at
er

ie

po
už

it
ý 

ku
ch

yň
sk

ý 
ol

ej

ko
vo

vý
 o

dp
ad

 

bi
oo

dp
ad

ús
po

rn
é 

žá
ro

vk
y,

 le
dk

y 
ap

od
.

ba
te

ri
e

zá
ři

vk
y

to
n

er
y 

a 
n

áp
ln

ě 
do

 ti
sk

ár
en

Trčkovo náměstí (ve spodní části náměstí)    

Pohořská ulice (u zimního stadionu)        

Švamberk (za křižovatkou)    

Dobrušská ulice (za čp. 539–541 – garáže v lomě)*    

Dobrušská ulice (parkoviště před čp. 574)       

U Broumaru (chatová oblast) 

Severní ulice (u trafostanice)    

Nádražní ulice (u prodejny VLASTA)    

Palackého ul. (za garážemi u Jordánku)        

Tyršova ulice (u výlepové plochy)     

Podzámčí (u bytového domu čp. 680)    

Štefanka(za prodejnou papírnictví)    

Podzámčí (lokalita Ořechová)    

Jiráskova ul. (v areálu Střední a Základní školy v Opočně)    

Kupkovo nám. (podatelna MěÚ)    

Tyršova ulice (u domu s pečovatelskou službou) 

Čánka (u prodejny potravin)       

Čánka (u bývalého hřiště )    

Dobříkovec (u výlepové plochy)    

 *Od 1. 2. 2019 došlo k přemístění kontejneru ze stanoviště u bytového domu čp. 622–623.

Plasty můžete ukládat i do pytlů
Speciálně označené pytle si můžete vyzvednout na podatelně 
Městského úřadu Opočno. Pytle s plasty poté umístíte na do-
stupné místo, kde si je vyzvedne svozový vůz. Svoz probíhá 
každé sudé pondělí. Je lepší pytle připravit již v neděli večer, 
protože svoz probíhá od brzkých ranních hodin.

S většími elektrospotřebiči pomůžou čánečtí hasiči
Větší elektrospotřebiče je možno bezplatně odkládat do sběr-
ny elektroodpadu SDH v Čánce před hasičskou zbrojnici. Ha-
siči zajišťují pro občany i  odvoz těchto odpadů. Bližší infor-
mace vám sdělí Kateřina Vošlajerová – telefon 605 746 268. 

Objemný a nebezpečný odpad můžete odvézt na skládku
Objemný odpad mohou občané města Opočna v případě 
potřeby ukládat bezplatně na skládku komunálních odpadů 
v Křovicích – telefon 494 661 274. Je třeba mít s sebou ob-
čanský průkaz.

Sběrna Druhotných Surovin Orm - J. Brutar
Vykupuje kovový odpad i z obrábění, měď, mosaz, hliník, olo-
vo, nerez, zinek, olověné akumulátory, elektromotory, kabe-
ly Cu, elektrospotřebiče (vyjma lednic a mrazáků). Zajištuje 
ekologickou likvidaci autovraků osobních i nákladních a je-
jich ekologickou likvidací včetně bezplatného vystavení likvi-
dačního protokolu. 

d ě K U j e m e ,  ž e  T ř í d í T e . . .



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 2 | strana 5

PLASTY

 Fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté PET lahve, 
obaly od pracích, čistících a kosmetických přípravků, 

kelímky od jogurtů, mléčných výrobků, balicí fólie od spo-
třebního zboží, obaly od CD disků a další výrobky z plastů. 
Pěnový polystyren sem vhazujeme v menších kusech. Krabi-
ce od džusů, vína, mléka a mléčných výrobků.

 Mastné obaly se zbytky potravin nebo čistících příprav-
ků, obaly od žíravin, barev a jiných nebezpečných látek, 

podlahové krytiny či novodurové trubky.

SKLO

Do zeleného kontejneru můžeme vhazovat barevné 
sklo, například lahve od vína, alkoholických i nealko-

holických nápojů. Vhodit do zeleného kontejneru můžete 
také tabulové sklo z oken a ze dveří. V Opočně se do zeleného 
kontejneru vhazuje i sklo čiré, tedy sklenice od kečupů, mar-
melád či zavařenin a rozbité skleničky.

Do těchto nádob nepatří keramika a porcelán. Nepat-
ří sem ani autosklo, zrcadla nebo třeba drátované sklo, 

zlacená a pokovená skla. Varné a laboratorní sklo, stejně jako 
sklokeramika do zeleného kontejneru také nepatří. Vratné zá-
lohované sklo vracejte zpět do obchodu.

PAPÍR

 ANO časopisy, noviny, sešity, krabice, papírové obaly, 
cokoliv z lepenky, nebo knihy. Obálky s fóliovými okén-

ky sem můžete také vhazovat. Nevadí ani papír s kancelář-
skými sponkami. Bublinkové obálky vhazujeme pouze bez 
plastového vnitřku!

Do modrého kontejneru nepatří celé svazky knih (vha-
zovat pouze bez vazby, ve větším počtu patří na sběrný 

dvůr), uhlový, mastný nebo jakkoliv znečištěný papír či ter-
mopapír (účtenky). Pozor, použité dětské pleny opravdu ne-
patří do kontejneru na papír, ale do popelnice!

DROBNÉ ELEKTRO

 Do kontejnerů na elektroodpad patří baterie a drobná 
elektrozařízení jako jsou např. kalkulačky, rádia, drob-

né počítačové vybavení, discmany, telefony, elektronické 
hračky a podobně.

Do kontejnerů nepatří televizory, počítačové monitory, 
zářivky, úsporné žárovky, velké a malé domácí spotřebi-

če (jako např. ledničky, pračky, chladničky a podobně), stejně 
jako tonery, CD, videokazety a jiná záznamová media.

POUŽITÝ KUCHYŇSKÝ OLEJ
Nevylévejte použitý kuchyňský olej do odpadu. Olej v odpadu 
tuhne a zanáší potrubí. Použitý olej slejte do pet lahví a uza-
vřené pet lahve vyhoďte do sběrné nádoby k tomu určené.

KOVOVÝ ODPAD

 Tyto kontejnery jsou určeny převážně pro drobný kovo-
vý odpad. Cílem je získat především nápojové plechov-

ky, konzervy, drobné kovové předměty.

 Tlakové nádoby od kosmetiky (deodoranty, pěny na 
holení) do těchto kontejnerů v principu nepatří, pro-

tože mohou obsahovat zbytky látek, které naplňují některou 
z charakteristik nebezpečných odpadů.

BIOODPAD
Organické zbytky a bioodpady z domácností: zbytky ovoce 
a zeleniny (včetně citrusových plodů), kávové a čajové zbytky, 
zbytky pečiva, skořápky z vajíček a ořechů, lepenka, papírové 
kapesníky, ubrousky, plata od vajíček, zvadlé květiny, zemina 
z květináčů, podestýlka domácích býložravých zvířat, zbytky 
vařených jídel (brambory, těstoviny, rýže, knedlíky apod.)
Organické zbytky a bioodpady ze zahrad: posekaná tráva, 
listí, větvičky, plevele, zbytky ovoce, zeleniny, piliny, hobliny, 
kůra, popel ze dřeva, trus býložravých hospodářských zvířat,
peří, chlupy, vlasy, stará zemina

ÚSPORNÉ ŽÁROVKY, LED ŽÁROVKY, ZÁŘIVKY
TONERY A NÁPLNĚ DO TISKÁREN

Tyto odpady můžete odevzdávat do speciálních nádob na po-
datelně Městského úřadu Opočno. Zároveň zde můžete ode-
vzdat třeba i použité baterie.

TEXTIL

 Veškeré oblečení, obuv, módní doplňky – zkrátka vše, 
co je ještě možné nosit nebo používat. Textil vhazujte 

v igelitových taškách či jiných obalech.

 Do kontejneru nepatří netextilní materiály. Plesnivé, 
mokré či od chemikálií zašpiněné hadry. Zaneřáděné 

textilie od chemikálií, potravin, krve… a podobně odevzdá-
vejte do sběrného dvora nebo do směsného odpadu. Mějte, 
prosím, na paměti, že oblečení, které do kontejneru vložíte, 
by mělo dál plnit svůj účel, pro který vám již nevyhovuje.

Obalové odpady (plast, papír, tetrapacky, plechovky) je 
třeba před vhozením do kontejnerů a popelnic k tomu ur-
čených důkladně sešlapat, aby se maximálně využila ka-
pacita odpadových nádob a odpad se nehromadil kolem 
kontejnerů. (red)

c o  K a m  p a T ř í ?



z jednání  rady —

Rada města č. 5/2019

 − Rada města Opočna schválila dodatek č. 4 Nájemní 
smlouvy uzavřené s MUDr. Janem Červinkou. Důvodem 
uzavření dodatku č. 4 je rozšíření ordinační doby o am-
bulanci dětského ortopeda.

 − Rada města Opočna rozhodla zveřejnit záměr darovat 
zpět Královéhradeckému kraji pozemek p. č. 453 s budo-
vou čp. 431 (budova bývalé chirurgie a porodnice).

 − Rada města Opočna schválila podání žádosti o finanční 
podporu z dotace Královéhradeckého kraje – Podpora 
kulturních aktivit na projekt Rok a den s Kupkou.

 − Rada města Opočna schválila uzavření smlouvy o dílo 
mezi městem Opočnem a firmou Bittner architects spol. 
s r.o. Rychnov n. Kn. na zpracování územní studie na 
bytové domy a objekty občanské vybavenosti v lokalitě 
„Nad Zlatým potokem“ v Opočně.

 − Rada města Opočna schválila znění smlouvy o dílo mezi 
městem Opočnem a firmou Bittner architects spol. s r. o. 
Rychnov n. Kn. na zpracování územní studie na veřejná 
prostranství v lokalitě „Nad Zlatým potokem“ v Opočně.

 − Rada města Opočna schválila uzavření smlouvy o dílo na 
zpracování projektové dokumentace na akci „Kanaliza-
ce Čánka – kanalizační přípojky“ společnosti Multiaqua 
s.r.o. Dále rada města schválila znění Smlouvy o zajiště-
ní projektové dokumentace a územního rozhodnutí na 
kanalizační přípojky v Čánce.

 − Rada města Opočna schválila podání žádostí o dotace do 
dotačních programů Královéhradeckého kraje na akce – 
Okna budovy čp. 247, kanalizace Čánka.

z jednání zastupitelstva —

Zastupitelstvo města č. 2 (19. 12. 2018)

 − Zastupitelstvo města Opočna schválilo návrh na úpravu 
ceny vodného a stočného pro rok 2019. Cena vodného  je 
29,25 Kč vč. DPH a cena stočného je 53,75 Kč vč. DPH za 
m3. Celková cena vodného a stočného pro rok 2019 tedy vy-
jde na 83,00 Kč vč. DPH za m3, tj. navýšení o 2,13 Kč na m3.

 − Zastupitelstvo města Opočna schválilo do funkce oddáva-
jících pro toto volební období zastupitele: Mgr. Karel Ho-
lub, Mgr. Jan Hoder, Kateřina Vošlajerová, Štěpán Jelínek.

 − Zastupitelstvo města Opočna schválilo uzavření smlou-
vy na zajištění pečovatelské služby v Opočně pro rok 
2019 s Agenturou domácí péče paní Mgr. Zuzany Luňá-
kové, České Meziříčí.

 − Zastupitelstvo města Opočna schválilo tyto zástupce 
do výboru mikroregionu Rodný kraj Františka Kupky: 
Šárka Škrabalová – starostka města, Mgr. Renáta Čer-
ná – tajemnice Městského úřadu Opočno, Ing. Radka 
Mecnerová – vedoucí organizační složky Kultura města 
Opočna.

 − Zastupitelstvo města Opočna pověřilo Šárku Škrabalo-
vou, starostku města, zastupováním města Opočna na 
valných hromadách zájmového sdružení právnických 
osob Orlické hory a Podorlicko. Zastupitelstvo města 
dále delegovalo Šárku Škrabalovou, starostku města, 
jako kandidátku do správní rady zájmového sdružení 
právnických osob Orlické hory a Podorlicko.

 − Zastupitelstvo města Opočna pověřilo Šárku Škrabalo-
vou, starostku města, a Václava Slezáka, místostarostu 
města, zastupováním města Opočna v Místní akční sku-
pině Pohoda Venkova.

 − Zastupitelstvo města Opočna pověřilo Václava Slezáka, 
místostarostu města, zastupováním města Opočna ve 
Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska.

 − Zastupitelstvo města Opočna souhlasilo se vstupem 
města Opočna do spolku F. L. Věk, který byl založen za 
účelem pořádání Mezinárodního hudebního festivalu F. 
L. Věk. Zástupcem města Opočna v tomto spolku bude 
Šárka Škrabalová, starostka města.

 − Zastupitelstvo města Opočna stanovilo v souladu se zá-
konem č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů a v souladu s nařízením vlády č. 202/2018 Sb., 
o výši odměn členů zastupitelstev územních samospráv-
ných celků, svým neuvolněným členům zastupitelstva 
odměny za výkon jednotlivých funkcí takto: • místosta-
rosta 22.779 Kč • člen rady 5.062 Kč • předseda výboru 
nebo  komise 2.532 Kč • člen výboru nebo komise 2.110 
Kč • člen zastupitelstva bez dalších funkcí 1.266 Kč. Při 
souběhu výkonu více funkcí se odměna neuvolněnému 
členovi zastupitelstva obce poskytne jako součet maxi-
málně dvou nejvyšších zastupitelstvem stanovených od-
měn pro jednotlivé funkce. Do souhrnu se zahrnují pou-
ze odměny za výkon funkce člena rady, předseda výboru 
nebo komise, člena výboru nebo komise. V případě na-
stoupení náhradníka na uvolněný mandát bude odměna 
náležet od prvního dne následujícího kalendářního mě-
síce. V případě budoucích změn v obsazení jednotlivých 
funkcí bude odměna náležet od prvního dne následující-
ho kalendářního měsíce po zvolení do příslušné funkce. 
Odměny budou poskytovány od 1. 1. 2019. Toto usnesení 
ruší usnesení zastupitelstva města č. 1/2018/19.

 − Zastupitelstvo města Opočna rozhodlo pozemek parc. č. 
596/1 – trvalý travní porost – o výměře 6.095 m2 a poze-
mek parc. č. 901/3 – orná půda - o výměře 2.660 m2, oba 
v katastrálním území Semechnice, nekupovat.

 − Zastupitelstvo města Opočna schválilo Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí dotace na opravu zvonů ve zvonici 
u Mariánského kostela v Opočně Římskokatolické far-
nosti – děkanství Opočno v částce 93.600 Kč a pověřuje 
starostku podpisem smlouvy.

 − Zastupitelstvo města Opočna souhlasilo s tím, aby ve 
schváleném rozpočtu na rok 2019 byla ve výdajové strán-
ce rozpočtu zahrnuta částka 701.712 Kč pro akci Chod-
ník v ulici Na Olivě – sil. II/304, Opočno. Tato částka 
bude krýt vlastní podíl města na financování uznatelných 
nákladů akce v roce 2019. Zastupitelstvo souhlasilo také 
s tím, že v rozpočtu města budou připraveny finanční 
prostředky na financování neuznatelných nákladů akce 
ve výši 398.754 Kč vč. DPH.

 − Zastupitelstvo města Opočna souhlasilo s tím, aby 
ve schváleném rozpočtu na rok 2019 byla ve výdajové 
stránce rozpočtu zahrnuta částka 300.000 Kč na před-
financování projektu „Město Opočno – pořízení tech-
niky pro JSDH“, na který bude podána prostřednictvím 
Místní akční skupiny POHODA venkova, z. s., žádost 
o podporu z Integrovaného regionálního operačního 
programu. Vlastní podíl města bude činit cca 20.000 
Kč, se kterým bude v rozpočtu města na rok 2019 také 
počítáno.

ročník XXII. (XXIX.) — číslo 2 | strana 6



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 2 | strana 7

 − Zastupitelstvo města Opočna schválilo poskytnutí první 
části dotace na rok 2019 Sportovnímu klubu HC Opoč-
no, z. s., ve výši 700.000 Kč a pověřilo starostku podpi-
sem navržené smlouvy. K této schválené dotaci bude 
přihlédnuto při schvalování další dotace pro Sportovní 
klub HC Opočno, z. s., na rok 2019 v rámci schvalování 
rozpočtu města. 

 − Zastupitelstvo města Opočna schválilo rozpočtové opat-
ření č. Z/3/2018.

 − Zastupitelstvo města Opočna schválilo předběžně prove-
dení rozpočtových opatření v období od 20. 12. do 31. 12. 
2018, která by s ohledem na svou výši podléhala schvále-
ní zastupitelstvem města. Pokud budou taková rozpočto-
vá opatření provedena, budou předložena na vědomí za-
stupitelstvu města na jeho zasedání v roce 2019.

 − Zastupitelstvo města Opočna schválilo uzavření úvěrové 
smlouvy na financování rekonstrukce koupaliště a dal-
ších investičních akcí města s Českou spořitelnou, a. s., 
dle předloženého návrhu a pověřilo starostku podpisem 
smlouvy.

 − Zastupitelstvo města Opočna schválilo zajištění úvěru 
Technických služeb města Opočna s.r.o. od České spo-
řitelny, a. s., ve výši 500.000 Kč krycí blanko směnkou 
s avalem města Opočna.

 − Zastupitelstvo města Opočna schválilo návrh Obecně 
závazné vyhlášky č. 3/2018 o místním poplatku za pro-
voz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů.

Zastupitelstvo města č. 3/2019

 − Zastupitelstvo města Opočna schválilo zahájení jednání 
o převodu budovy bývalé chirurgie a porodnice čp. 431 
na pozemku parc. č. 453 v k. ú. Opočno pod Orlickými 
horami, včetně tohoto pozemku a části okolního pozem-
ku parc. č. 454/1 v k. ú. Opočno pod Orlickými horami, 
nezbytného pro zařízení sociálních služeb a budoucí pro-
voz tohoto zařízení, do vlastnictví Královéhradeckého 
kraje.

 − Zastupitelstvo města Opočna dále souhlasí se zřízením 
organizace „zapsaný ústav“ společně s městem Dobruš-
kou, který by následně provozoval nově vybudované za-
řízení sociálních služeb pro seniory.

 − Zastupitelstvo města Opočna schválilo další kroky, které 
by měly vést ke zrušení stávající příspěvkové organizace 
Sociální služby města Opočna, následné předání stávají-
cího domova důchodců Jitřenka v Opočně do výpůjčky, 
případně nájmu, nově vzniklému zapsanému ústavu.

 − Zastupitelstvo města Opočna vyjádřilo podporu hejt-
manovi Královéhradeckého kraje Jiřímu Štěpánovi 
a jeho úsilí o zajištění prostředků na rekonstrukci a roz-
šíření areálu nemocnice v Rychnově nad Kněžnou. Ne-
mocnice v Rychnově nad Kněžnou je pro naše město 
a celý region vysoce důležitá a s rozvojem závodu Škoda 
Auto se její důležitost ještě výrazně zvýšila. Zastupitel-
stvo města Opočna apeluje na Vládu ČR, aby se poža-
davky Královéhradeckého kraje intenzivně zabývala 
a udělala maximum pro podporu těchto legitimních  
požadavků.

 − Zastupitelstvo města Opočna rozhodlo zadat veřejnou 
zakázku na Rekonstrukci koupaliště Broumar ve zjed-

nodušeném podlimitním řízení s tím, že samotná rekon-
strukce bude zahájena 1. 9. 2019 a dokončena do 30. 4. 
2020 a zkušební provoz bude probíhat do 31. 5. 2020.

 − Zastupitelstvo města schválilo zadávací dokumentaci 
a výzvu k podání nabídky na Rekonstrukci koupaliště 
Broumar.

 − Zastupitelstvo města Opočna souhlasilo s tím, aby 
v rámci 2. etapy stavby obchvatu města bylo vybudováno 
mimoúrovňové křížení stávající cyklotrasy a obchvatu 
a po skončení udržitelnosti projektu přešly některé kon-
strukce podjezdu do vlastnictví města Opočna, a to tyto: 
• komplet železobetonový rám vč. říms a zábradelního 
svodidla na rámu • gabionová křídla (dl. cca 49 m) •  sa-
motná místní komunikace (cyklostezka/pěší) vč. zářezo-
vých svahů, skluzů, kamenných dlažeb.

 − Další podmínky budoucího užívání a údržby podjezdu 
budou předmětem samostatné smlouvy uzavřené mezi 
městem Opočnem a Královéhradeckým krajem.
 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

společenská  kronika  —

p ě T  p o K o l e n í  r o d i n Y  l U Č a n í K o V Y

Na konci roku 2018 se narodila Sára Lučaníková, kterou při-
vítala také její praprababička. V rodině tak v současnosti žije 
pět pokolení žen – praprababička, prababička, babička a ma-
minka s malou Sárou. V Opočně tak máme krásnou raritu, se 
kterou se málokde setkáme.

Paní Marta Nejmanová 91 let (Opočno), dcera Jaroslava Kra-
tochvílová 66 let (České Meziříčí), vnučka Iveta Hanušová 
47 let (České Meziříčí), pravnučka Šárka Lučaníková 27 let 
(Opočno), prapravnučka Sára Lučaníková 5 týdnů (Opočno). 

V Ý Z N A M N É  J U B I L E U M  O S L A V I L I :
Josef Sedláček 23. 12. 1928
Evženie Andršová 6. 1. 1934
Marie Faltová 16. 1. 1939
 Srdečně gratulujeme!



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 2 | strana 8

z  opočenských škol  —

p ř e d V á n o Č n í  Č a S  a  z a Č á T e K 
n o V é h o  r o K U  V  z š  o p o Č n o

Předvánoční čas zahájili v naší škole Mikuláš, čerti a andělé, kte-
ří rozdávali svým spolužákům z 1. stupně mikulášskou nadílku. 
Nezapomněli jim připomenout, aby se pilně učili a nezlobili ve 
škole ani doma. S našimi žáky převlečenými za čerty jste se také 
mohli setkat na akci Mikuláš v Opočně, kde pomáhali u pokladen. 
Dalším dárkem k Mikuláši byla pohádka pro žáky 1. stupně Když 
draka bolí hlava a představení Divadélka pro školy. Pro žáky 1.–4. 
ročníku bylo určeno představení Pohádky z našeho statku, pro 
žáky 5.–9. ročníku pak Divadelní učebnice aneb České divadlo 20. 
století – ukázky několika divadelních her významných českých 
autorů. Žáci 1. stupně se v prosinci věnovali tématu etické výcho-
vy Těším se z radosti a úspěchu jiných a v lednu tématu Přijmu 
druhého takového, jaký je. Pro žáky 2. stupně byly určeny besedy 
s tématy z oblasti prevence sociálně rizikového chování.

Výuku obohatila výstava Generál Laudon jede skrz vesnici. 
Spolek Abakus zapůjčil škole plakáty, na kterých bylo zpracová-
no  tažení pruské a rakouské armády v období sedmileté války. Při 
hodině dějepisu dostali žáci pracovní listy s otázkami a informa-
ce vyhledávali sami. Poznali např. postavu ředitele opočenského 
panství Antonína Herziga. Zajímavá byla také informace o prus-
kém králi Fridrichovi, který měl svůj hlavní stan na opočenském 
zámku. Děvčata zase zajímala informace o rokokové módě. Dopl-
něním výuky byl i Projektový den v Národní galerii v Praze a ex-
kurze žáků 9. ročníků do závodu a muzea společnosti Škoda auto 
v Mladé Boleslavi. Exkurze se každoročně koná v rámci předmětu 
Pracovní činnosti – Volba profese.

 Vánoční zpívání pro seniory. foto: archiv školy

Ve škole probíhala školní kola olympiád – dějepisné, biologic-
ké, chemické, zeměpisné, v českém jazyce. Tři žáci z 9.A se zú-
častnili celostátní soutěže Hledáme nejlepšího mladého chemika, 
kde v konkurenci 417 žáků získali pěkná umístění. Naši prvňáčci 
navštívili děti z Mateřské školy Opočno, děti ze 3. ročníku jely na 
vánoční výlet do Doudleb nad Orlicí. V čase Vánoc jsme nezapo-
mněli ani na sport. Žáci 8.–9. ročníku se zúčastnili Okresního 
kola v halové kopané, kde obsadili 5. místo, žáci 6.–7. ročníku 
obsadili v tomto turnaji 3. místo. V okresním kole v přehazova-
né dívek 8.–9. ročníků skončilo naše družstvo na 7. místě. Žáci  
1. stupně spolu s jedním dítětem z Mateřské školy Opočno se zú-
častnili Okresního přeboru v šachu, ze kterého postoupili do kraj-
ského kola. Seniorům v Domově Jitřenka, dětem v Mateřské škole 
Opočno i svým spolužákům z 1. stupně zazpívali žáci 9.A vánoční 
písně a koledy. Školní družina a školní klub pozvaly děti i rodiče 
na vánoční tvoření, žáci 4.B předvedli rodičům i spolužákům své 

vánoční vystoupení. Poslední den před vánočními prázdninami 
prožili žáci jako vždy netradičně. Žáci 2. stupně se vypravili do 
kina do Dobrušky, žáci 1. stupně tvořili vánoční dárky nebo vý-
zdobu, obdarovávali se navzájem dárky a zpívali koledy.  

 Za ZŠ Opočno Jana Hrnčířová

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

K n i h a  p r o  T e n T o  m ě S í c

Lisa Wingate: Než jsme byly tvoje
Píše se rok 1939. Dvanáctiletá Rill Fossová a její 
mladší sourozenci si žijí bezstarostný život na 
Mississippi. Jenže vše se změní, když jejich otec 
musí odvést matku do nemocnice – a na dveře 
zabuší podivní cizinci, kteří sourozence odvle-
čou do krutého sirotčince. Rill bude muset najít 
způsob, jak ochránit sebe i své blízké, ale před 
krutou pravdou nebude moct zavírat oči dlouho.

 V současnosti se mladá úspěšná návladní vrací vypomoct rodi-
čům s opravami domu a náhodou odhalí stopy dávného rodinného 
tajemství, které může vést jak k zatracení, tak k vykoupení... Lisa 
Wignate vypráví příběh inspirovaný nechvalně proslulým skandá-
lem organizovaného nedobrovolného prodeje dětí z chudých rodin 
bohatým náhradním rodičům, který otřásl celou Amerikou. 

n e j p i l n ě j š í  Č T e n á ř i  z a  r o K  2 0 1 8

V lednu proběhlo vyhlášení nejpilnějšího čtenáře za rok 
2018. Na dospělém oddělení se jím stala paní Marie Nováko-
vá z Čánky s 197 výpůjčkami a na dětském oddělení Kristýn-
ka Popová s 156 výpůjčkami. Blahopřejeme a budeme rády, 
když vás čtení bude i nadále bavit.

K n i ž n í  n o V i n K Y

Oddělení pro dospělé
– Sandra Brown: Podraz. Romantický thriller pro ženy.
– Linda Castillo: Ztracené děti. Detektivní thriller.
– Julie Caplin: Kavárna v Kodani. Román pro ženy.
– Ed McBain: Dokud vás smrt nerozdělí. Detektivní román.
– Sabine Ebert: Meč a koruna. Historický román.
– Alafair Burke: Manželka. Psychologický thriller.
– D.L. Bogdan: Zapomenutá královna
  Historický román pro ženy.
– James Patterson: Hodina pravdy. Detektivní román.
– Keziah Frost: Zdráhavý věštec. Humoristický román.
– J. P. Delaney: Věř mi. Psychologický thriller.
– Alena Zárybnická: Zálety Aleny Zárybnické. Rozhovory.

Oddělení pro děti
– Zuzana Štelbaská: Filípek. Pro nejmenší.
– Jiří Kahoun: O čertech, medvědech, 
  myškách a všech mých přátelích. Pohádky.
– Kateřina Závadová: Plecháč, Trubkáč a pan Máslo
  Pohádky.
– Eva Bešťáková: O zvědavém telátku a bázlivém hříbátku
  O zvířátkách.
– Jeff Kinney: Deník malého poseroutky 13, Radosti zimy
  Ze života dětí.



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 2 | strana 9

– Orli Zuravicky: Šťastná až navěky – Dušičky
  Fantasy příběh.
– Willow G. Wilson: Ms. Marvel. (Ne)normální scénář
  Komiks.
– Kniha odpovědí: technologie, vesmír, věda, medicína
– Marie Frey: Miluju koně. Vše o péči, jízdě a krmení.
Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihov-
ny v sekci On-line katalog, Seznamy a novinky.

Ú n o r o V é  a K c e

Oddělení pro dospělé 
Výstavy: František Nepil, Miroslav Zikmund

Oddělení pro děti 
Výstavy: Jules Verne. Soutěž: Poznáváme zvířátka.

kultura  —

V e l K ý  d ě T S K ý  K a r n e V a l

24. 2.
neděle Spousta her, soutěží a zábavy čeká opět po roce 

na všechny děti v Kodymově národním domě. Na 
velkém dětském karnevalu opět nebude chybět 

také malování na obličej, občerstvení a pro každého odměna 
na rozloučenou.

VELKÝ DĚTSKÝ KARNEVAL V OPOČNĚ
KODYMŮV NÁRODNÍ Dům

neděle 24. ÚNORA 2019 OD 14 HODIN

spousta her a zábavy malování na obličej

občerstveníodměna na rozloučenou
vstupné: děti 20 Kč, dospělí 30 Kč

pořádá za podpory

Všechny princezny, klauni, kočičky, berušky a další krásné 
masky, přijďte se bavit v neděli 24. února od 14 hodin do Ko-
dymova národního domu. Těšíme se na vás. Kultura Opočna

K o n c e r T  l e n K Y  l i c h T e n b e r g 
n a b í d n e  S V ě ž í  p o j e T í 

ž i d o V S K ý c h  p í S n í

27. 3.
středa Kanadsko-česká umělkyně Lenka Lichtenberg za-

vítá na své turné do České republiky a jeden z jejích 
koncertů se uskuteční také v Opočně.

Lenka Lichtenberg začínala s uměním již v dětství, kdy se stala 
hvězdou Semaforu jako Lenka Hartlová. V dospělosti pak emi-
grovala, vrátila se ke svým židovským kořenům a řekla „ne“ tra-
diční interpretaci židovské hudby.

Lenka Lichtenberg quartet vystoupí v Opočně 27. března. foto: archiv

Staré tklivé jidiš písně zpívá ve svěžím rytmu world music a sy-
nagogální zpěvy vyhrazené dříve pouze mužskému hlasu zpívá 
a skládá sama. Obklopila se špičkovými hráči world music a spo-
lečně zkouší originální fúze tradičních a nových zvuků, nástrojů 
a rytmů. Blízký východ se setkává s Brazílií, Indie s východní Ev-
ropou. Výsledkem je svěží, moderní a velmi zajímavá hudba.

Zpěvačku a klavíristku Lenku Lichtenberg doprovodí na jejím 
koncertě Tomáš Reindl (Perkuse, tabla, didjeridu), David Dorůž-
ka (kytara) a Robert Fischmann (dechové nástroje, zpěv).

Koncert se uskuteční v Kodymově národním domě v Opočně 
27. března 2019 od 19 hodin. Vstupenky zakoupíte v předprode-
ji v Informačním centru Opočno za 150 Kč, na místě za 180 Kč. 
Předprodej bude zahájen 1. 2. 2019.  (red)

 k a l e n d á ř  a k c í  —

Ú n o r  2 0 1 9

sobota 
2. 2. 

19:30

ŠESTÝ FOTBALOVÝ PLES 
Kodymův národní dům 
K tanci a poslechu hraje skupina Foors a disko-
téku obstará DJ Truby. Vstupné: 150 Kč. 
Předprodej na tel. 736 439 661 
a e-mailu bbbagin@seznam.cz.

neděle 
3. 2. 

15:00

DIVADÉLKO BATOLE: 
O PEJSKOVI A KOČIČCE 
Kodymův národní dům
Maňásková pohádka pro nejmenší děti.

neděle 
10. 2. 
17:00

TJ SOKOL SEMECHNICE – HC OPOČNO 
Zimní stadion Opočno 
Hokejové utkání krajské ligy mužů.



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 2 | strana 10

středa 
13. 2. 

až pátek 
15. 2.

ZVĚŘINOVÉ HODY 
Restaurace Podloubí 
Restaurace Podloubí vás zve na zvěřinové hody. 
Rezervace na telefonním čísle 494 667 885.

středa 
13. 2.
18:00

HC OPOČNO – 
SK TŘEBECHOVICE POD OREBEM 
Zimní stadion Opočno
Hokejové utkání krajské ligy mužů.

středa 
13. 2. 
19:00

DAR Z NEBES 
Kodymův národní dům
Léčivé divadlo Gabriely Filippi. Vstupné 330 Kč. 
Informace na tel. č. 736 769 688. Poté proběhne 
křest dvou knih: MUDr. Tomáš Lebenhart – 
Příběhy nejen z ordinace 2, a Bára Vojnarová 
– Magie uzdravení. 

neděle 
17. 2.
15:00

OPOČENSKÝ KAŠPÁREK: 
ČARODĚJNÝ MLÝN  
Kodymův národní dům 
Opočenský Kašpárek zve všechny děti na 
loutkovou pohádku. Vstupné je 30 Kč.

neděle 
17. 2. 
16:00

KONCERT VÍTĚZŮ KARLOVARSKÉHO 
SKŘIVÁNKA 
Kodymův národní dům 
Koncert vítězů oblastního kola soutěže  
Karlovarský skřivánek. Pořádá ZŠ Opočno.

neděle 
24. 2.
14:00

DĚTSKÝ KARNEVAL 
Kodymův národní dům 
Spousta zábavy, soutěží a cen.

pondělí
4. 3. 2018

10:00

MASOPUST MATEŘSKÉ ŠKOLY
Kupkovo náměstí
Tradiční masopustní průvod mateřské školy 
dorazí na Kupkovo náměstí kolem 10. hodiny.

Průběžně aktualizovaný kalendář akcí v Opočně naleznete 
na www.opocno.cz, plakáty pak také na webových stránkách 
www.vylepto.cz.

o d  s o u s e d ů  —

b e n e f i Č n í  K o n c e r T
p r o  d o b ř a n S K o U  š K o l U

8. 2.
pátek V centru Elada v Bystrém v Orlických horách pořá-

dají 8. února 2019 od 19 hodin benefiční koncert. 
Během koncertního večera vystoupí zpěvačka, au-

torka písní a textů Iva Marešová, Aliaksandr Yasinski  (akor-
deon) a Michael Vašíček (kytara), dále kytarista a skladatel 
Alexandre Glize (Fr) a duo JARSEN Dita Holá a Jan Resl.

Vstupné je 280 Kč a vstupenky si můžete rezervovat na 
telefonním čísle 730 181 011, předprodej:  Dobruška JINÝ 
KAFE, Nové Město n/M Café CHEErS, Obecní úřad Dobřa-
ny, Obecní úřad Bystré.

Velmi úspěšná a rodiči žádaná základní škola v Dobřanech 
prochází rekonstrukcí, s cílem modernizace a rozšíření ka-
pacity. Školu navštěvuje více dětí, než je obyvatel Dobřan, 
a tak drtivá většina dojíždí do školy ze širokého okolí. Rekon-
strukce je financována dotací, ale na pokrytí rozpočtu rekon-
strukce školy však ještě chybí nemalá částka. Nedávno škola 
vydražila společností Petrof darované piano, probíhá veřejná 
sbírka a doposud vybraná částka na transparentním účtu se 
již blíží částce 1 milionu korun. (red)

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

z p í V á n í  K o l e d  V  d o m o V i n c e

V Domovince jsme se sešli opět 22. prosince i s paní starost-
kou, abychom potěšili místní obyvatele v předvánočním čase. 

Ze setkání v Domovince. foto: archiv

 Lukáš Vondřejc hrál na kytaru, měl připravené vánoč-
ní povídání proložené koledami, které s ním zpívaly Radka 
Mojžíšová, Livie Kuchařová, Magdalena Slavíčková, Pavlína 
Holečková a Tea Vulasová. Dále proběhla soutěž s vánočními 
otázkami, kterou vyhrála Soňa Česenková a obdržela svícen. 
Při dobré kávě a výborném cukroví jsme se zaposlouchali do 
vánočních veršů a ani jsme nepostřehli, že pod malinký stro-
meček Ježíšek nadělil dárky. Každý nějaký ten dáreček dostal 
a na závěr jsme předali pozdrav od prince z české pohádky 
Popelka – Jiřího Štědroně, který obyvatelům Domovinky po-
slal vánoční pozdrav a poslal své podepsané fotografie. Všem 
jsme popřáli klidné vánoční svátky a slíbili si, že se na jaře 
určitě zase sejdeme.



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 2 | strana 11

Knihy věnoval spisovatel historických knížek PeaDr. La-
dislav Miček a kalendáře Ing. Milena Marková z Týniště nad 
Orlicí, za což jim velice děkujeme. 

 Svaz tělesně postižených ČR z. s., MO Opočno

o S T ř e  S l e d o V a n í  h ř í š n í c i

Pro kontrolu mám pochopení. Je zcela nepochybně zapotře-
bí. Je ale efektivní provádět ji na těch místech, kde jsou oče-
kávány chyby, nedostatky, rizika. Nejsem si však jistá, že tím 
pravým místem je Trčkovo náměstí v neděli ráno, před začát-
kem pravidelné bohoslužby. 

Kostel je při nedělní bohoslužbě poloprázdný. Staří lidé, 
kteří tvořili největší část účastníků mše a byli zvyklí celý život 
jezdit v neděli do kostela, už přestali. Proč? Bojí se, že když 
zaparkují mimo vyhrazené parkoviště, které je mimochodem 
a zcela logicky v neděli ráno vždy obsazené auty rezidentů, 
kteří na Trčkově náměstí bydlí, budou opět platit pokutu. Jen 
kvůli tomu, že zaparkují o kousek vedle, na prostranství ko-
lem kašny, které zeje prázdnotou, nikomu tam zaparkované 
auto nepřekáží, ale bohužel – už to není místo vyznačené pro 
parkování tak, jak tomu bylo dříve, před lety. Pokuta není pro 
tyto lidi vzhledem k výši jejich důchodu malá, možná by jim 
částka vystačila na léky na celý měsíc. A zaparkovat na Kup-
kově náměstí je pro ně nepředstavitelné, protože ke kostelu 
pěšky nedojdou. Takže do kostela raději nejedou vůbec.

Vykazovat činnost tím, že si v klidu, teple a pohodlí v mých 
očích luxusního vozu počkám na „kořist“, pak vyplním a vy-
trhnu pár papírků z obávaného bločku a strčím je za stěrač 
nic netušících lidí, kteří se v tu chvílí zrovna modlí za zdraví 
své a svých blízkých a za to, aby jim neubývaly síly, je ale ur-
čitě jednodušší, než vyrazit v sobotu večer nebo v noci do te-
rénu a usměrňovat bouřlivou mládež, válející se na lavičkách 
na Kupkově náměstí. Zabránilo by se minimálně tomu, aby 
se pak našim dětem při pondělní cestě do školy nepletly pod 
nohy odhozené lahve a plechovky od alkoholu, aby se jim na 
boty nelepily nedopalky cigaret a aby při procházce parkem 
nemusely potkávat na zemi se povalující jehly. Dík patří pra-
covníkům technických služeb našeho města, kteří následky 
takového chování každé ráno uklízí, a myslím, že se také diví, 
co vidí. Odstraňovat následky ale nestačí, jak všichni víme. 
Důležité je zaměřit se na příčiny, k tomu je ale třeba BÝT VE 
SPRÁVNÝ ČAS NA SPRÁVNÉM MÍSTĚ. 

 Ing. Lucie Francová    

z  h i s t o r i e  —

„ n ě c o  m á l o “  o  p U š K a ř í c h 
z  o p o Č n a  a  o K o l í

Stalo se v posledních třech letech na opočenském zámku 
dobrým zvykem odkrývat návštěvníkům tajemství opočen-
ských depozitářů tematickými výstavami. Stejně jako v roce 
2018 překlene mezidobí mezi již ukončenou akcí Archeo-
logické exponáty opočenského zámku a chystanou Pistole 
z opočenských depozitářů skromná výstavka s titulem „Něco 
málo o...“. Po loňských významných českých puškařích se 
tentokráte zaměříme na puškařství čistě lokální.

Je všeobecně známo, že opočenská sbírka zbraní a zbroje 
patří mezi největší a nejvýznamnější soubory svého druhu 
v ČR. Směle ji lze řadit po bok takových zbrojnic, jaké se nalé-

zají na zámcích Hluboká, Žleby či hradě Bítově. Jednou z je-
jich nejvýznamnějších částí a zároveň částí nejpůvodnější je 
skupina palných, zejména loveckých zbraní. Jejich nejstarší 
známý soupis vznikl v roce 1727 coby „oceňovací taxa zbraní 
ve zbrojnici v opočenském zámku, …v prostoduché domněn-
ce opočenského polesného Jindřicha Theobalda Phillipiho 
s poddanskou poslušností...“. Julius Scheurer z Vídně, kte-
rý opočenskou sbírku v 1. třetině 20. století katalogizoval, 
označil ručními vpisky některé položky v barokních soupi-
sech inventárními čísly svých katalogů. Podle Scheurera se 
tedy některé opočenské pušky nebo minimálně jejich součás-
ti (hlavně) nacházejí na zámku téměř tři století.

Ani po nedávném výzkumu historických inventářů zbroj-
nic nelze spolehlivě a přesně oddělit sbírkové předměty zís-
kané nákupem na aukcích starožitností od předmětů objed-
naných majiteli panství pro praktické užívaní. Kmenovým 
mobiliářem Opočna jsou však nepochybně pušky s  colloredo 
-mansfeldskými erby či monogramy, stejně jako většina pro-
dukce puškařů na panství usedlých.

 foto: archiv Státního zámku Opočno

Čestnou výjimku mezi těmito exponáty by mohla tvořit 
jedna ze tří ve výstavě zastoupených křesadlových pistolí vy-
robených v 1. polovině 18. století opočenským puškařem W. 
Panc(z)ym. Na zbrani je nalepen papírový štítek s tištěným 
číslem, které sice odpovídá inventárnímu číslu J. Scheurera, 
mohlo by se ale přesto jednat o číslo aukční. Pancyho párové 
pistole mají hlavně signované Španělem Geronimem Fernan-
dezem připomínaným v období 1690–cca 1727. Křesadlové 
zámky s mosaznými deskami jsou zdobeny rytím. Prořezá-
vané protizámkové desky nesou motivy jezdců na stvůrách 
bubnujících na bubny, rostlinný motiv a medailon s profilem 
mužské hlavy. Soupravy jsou mosazné, ryté. Pažby zdobí 
řezba, hlavice maskaron. Třetí Pancyho pistole má podobné 
řešení, včetně značení hlavně v tzv. španělském stylu.

Ze zbraní objednaných opočenským panstvem v 18. a 19. 
století je ve sbírce nejvíce zastoupena produkce výrobců pu-
šek z místní rodiny Procházků.

Pokračování v dalším čísle.
 Milan Junek, Státní zámek Opočno

VYLEPTO.CZ
plakáty na webu



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 2 | strana 12

Přinášíme vám malé ohlédnutí za akcemi, kte-
ré v Opočně proběhly v roce 2018. 

V únoru proběhl v Kodymově národním domě za 
velkého zájmu dětí i dospělých velký dětský kar-
neval (3), který se uskuteční i v letošním roce. Týž 
měsíc vyprodalo Kodymův národní dům divadlo 
Járy Cimrmana s hrou Vražda v salónním coupé 
(1). Rok 2018 byl také rokem benefičních kon-
certů na záchranu varhan v klášterním kostele 
Narození Páně. Na tom březnovém se představil 
soubor Barocco sempre giovane a mezzosopra-
nistka Martina Kociánová (5). V dubnu navštívil 
Opočno známý botanik Václav Větvička, kterého 
doprovodila vokální skupina Antikvartet Dušana 
Vančury (2). Další dubnovou akcí bylo vzpomíná-
ní na spisovatele Egona Hostovského. Vzpomína-
li jeho dcera Olga Hostovská-Castiellová a Miloň 
Čepelka (4). Hlavní akcí roku 2018 byly květnové 
oslavy 950 let od první písemné zmínky o Opoč-
ně. Jejich součástí bylo i uložení vzkazů do časové 
schránky, která bude otevřena za 50 let (9). Sla-
vili také opočenští Sokolové, a to 150 let. Při této 
příležitosti otevřeli za sokolským domem nové 
dětské hřiště (7). Rovněž v květnu si Opočno 
připomnělo devadesáté nározeniny hudebního 
skladatele Luboše Sluky (8). Měsíc červen přinesl 
otevření nové expozice o historii Opočna v domě 
čp. 55 (13).  Hudební nabídka srpnové Porcinku-
le a Jarmarku na hradišti Opočno přinesla řadu 
zvučných jmen. Vystoupil Čechomor, Václav 
Neckář či Bratři Ebenové (12). V říjnu roku 2018 
proběhl v Opočně první ročník Mezinárodního 
outdoorového festivalu. Součástí přehlídky byla 
i výstava fotografií Kamila Remeše z jeho cest po 
Íránu (14). Říjen byl také měsícem oslav sta let 
republiky. V den výročí byla u zvonice slavnostně 
vysazena památná lípa (10). Listopad přinesl di-
vadelní představení Čarodějky v kuchyni s Vero-
nikou Žilkovou a Míšou Dolinovou (6). K závěru 
roku patří v Opočně neodmyslitelně Mikuláš (15). 
Ten letošní připadl na 1. prosince a opět přilákal 
tisíce diváků. Adventní čas pak zpříjemnil Opo-
čeňákům Ondřej Gregor Brzobohatý, jehož oba 
koncerty byly beznadějně vyprodány už dlouho 
dopředu (11). Více se nám do krátkého přehledu 
nevešlo, ale určitě by se našla spousta dalších akcí 
stojících za zmínku. Už teď se těšíme, jaké akce 
přinese rok letošní.  (red)

1

2

3

4

5 6

rok 2018 v opočně —



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 2 | strana 13

7

9

11

13

15

8

10

12

14



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 2 | strana 14

s p o r t  —

h o K e j  –  m U ž i  –  r o z p i S  d o m á c í c h 
U T K á n í  Ú n o r  2 0 19

K r a j S K á  l i g a  m U ž Ů

DATUM DEN SOUPEŘ ZAČÁTEK
10. 2. 2019 NE TJ Sokol Semechnice 17:00

13. 2. 2019 ST SK Třebechovice p. O. 18:00

šKola brUSlení V ÚnorU

2. 2. 2019 sobota 15:15–16:30  
9. 2. 2019 sobota 15:15–16:30  

16. 2. 2019 sobota 15:15–16:30  
23. 2. 2019 sobota 15:15–16:30  

rozpiS Veřejného brUSlení – Únor

1. 2. 2019 pátek 12:30–14:30  
2. 2. 2019 sobota 13:30–15:00  
3. 2. 2019 neděle 14:00–16:00  
6. 2. 2019 středa 14:00–15:30  
9. 2. 2019 sobota 13:30–15:00  

10. 2. 2019 neděle 14:30–16:00  
13. 2. 2019 středa 14:00–15:30  
16. 2. 2019 sobota 13:30–15:00  
17. 2. 2019 neděle 14:00–16:00  
20. 2. 2019 středa 14:00–15:30  
23. 2. 2019 sobota 13:30–15:00  

24. 2. 2019 neděle 14:00–16:00  
27. 2. 2019 středa 14:00–15:30  



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 2 | strana 15

Koupím historické fotoaparáty, kapesní a náramkové hodinky, 
pohlednice, knihy, staré známky, mince, bankovky, obrazy, sošky, 

housle, pivní lahve, odznaky, šavle, bodáky a jiné zajímavosti. 
Poradenství i návštěva je vždy ZDARMA, platba hotově. 

Volejte, pište SMS platí stále!!! Tel.: 605254511 p. Jiří Hrneček

Uzávěrka příštího čísla 18. 2. 2019 v 15 hodin — Vyjde 26. 2. 2019

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. Zdar-

ma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. Redakce: Dalibor Štěpán ml. – šéfredaktor (telefon: 777 

634 447), Tereza Hoderová. Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Tiskové centrum 

města Opočna. Číslo 2/2019 vyšlo 28. 1. 2019. Tisk: GZH, s.r.o. Rozšiřuje: Česká pošta. Volné výtisky 

jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. Náklad: 1.650 výtisků.

inzerce

KUrzY angliČTinY
od Února 2019 
V opoČně

• Kurzy anglického jazyka pro praktické použití pro dospělé, 
nově i kurzy pro seniory

• Naučíme vás základy angličtiny, pokročilejší studenty výrazně 
zdokonalíme a u těch nejpokročilejších upevníme jejich znalosti

 • Kurzovné 1.950 Kč za pololetí
• Studium probíhá v klidné, přátelské a pohodové atmosféře, 

kam se budete rádi vracet a bude Vás to bavit
 • Studium cizího jazyka není o laciných slibech, ale o solidní 

oboustranné práci mezi námi a vámi
 • Rádi vás uvidíme na našich nezávazných zkušebních hodinách

Jazykové centrum anglického jazyka
tel.: 736 414 549, 494 532 102, www.jcaj.cz

PŘÍJEM INZERCE
tic@opocno.cz, 777 634 447

ceník na www.opocno.cz



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 2 | strana 16

Pátek 15. března 2019 od 19 hodin
Kodymův národní dům v Opočně
K tanci a poslechu hraje skupina Dynamic

Hlavní host večera: 

DAVID DEYL
Vystoupí mažoretky Colloredo Opočno a TK Akcent Dobruška.

Občerstvení zajištěno, každá vstupenka s místenkou vyhrává.
Vstupné 200 Kč. Předprodej vstupenek od pondělí 11. února 2019 v IC Opočno.

PARTNERY PLESU JSOU SPOLEČNOST BOHEMILK A .  S .  A  JMC-PRODUCTION


